

Sprawa żydowska

TO, CZEGO NIE CHCĄ ZROZUMIEĆ SYJONISCI

Pierwsze 10-lecie niepodległej Polski zaznaczyło się niewątpliwym postępowaniem w tym kierunku, że nasza myśl społeczna ogarnia praktycznie coraz to szersze horyzonty i coraz nowe dziedziny życia, dotąd zaniedbane lub nawet leżące odłogiem, poddaje systematycznej pracy. Lubimy się nieraz upajać temi postępami, które bez wątpienia stanowią w zbiorowym życiu naszym poważny czynnik wzrastającego zaufania we własne siły. Są jednak jeszcze pewne problemy zasadnicze, od których rozwiązania jesteśmy w tej chwili niemniej dalecy, niż byliśmy przed odzyskaniem niepodległości, a może i dalsi nawet. Problemy tem donioślejsze, że chodzi tu nie o wyrównanie naszego zacofania wobec zagranicy na tem czy innym polu, nie o rozwiązanie trudności na przeciąg najbliższego dziesięcia czy paru dziesiątków lat, ale o odpowiedź na pytania, od których zależą całe wieki naszej przyszłości.

Do takich nierozwiązanych i od rozwiązania niezmiernie dalekich problemów należy kwestja żydowska. Stanowi ona jeden tylko z odcinków olbrzymiego zagadnienia populacyjnego, ale odcinek to najważniejszy.

Przed paru miesiącami wykazywano cyfrowo na łamach „Polski”, iż olbrzymi przyrost ludności w Polsce już dziś stawia nas w rzędzie państw mających największe kłopoty z pytaniem, co z tym przyrostem począć, aby nie doprowadził tylko do coraz większego zubożenia społeczeństwa. Wykazaliśmy też wówczas, że w stosunku do otwierających się nowych możliwości zarobkowych kwestja przeludnienia występuje u nas — obok Włoch — najjaszkrawiej w Europie i że emigracja z półmilionowego corocznie przyrostu zdolna jest odciągać nie więcej nad jedną szóstą. Reszta pozostaje w kraju i wyrwa sobie wzajemnie chleb z przed rąk, co daje powód do powstawania coraz nowych problemów społecznych.

Jeśli w stosunku do całej ludności wychodźstwo nie rozwiązuje problemu i nakazuje jaknajwiększą uwagę zwrócić na intensyfikację rolnictwa i uprzemysłowienie kraju, to musimy sobie powiedzieć także, że nie rozwiązuje ono i problemu żydowskiego. Emigracja do Palestyny jest dziś już tylko pustym frazesem, skoro w r. 1927 wyjechało tam 958 Żydów z Polski wszystkiego 958, w r. 1928 zaś tylko 394. Co to oznacza w stosunku do przyrostu Żydów, wynoszącego rocznie 40.000 głów, zwłaszcza jeśli zwamyśmy, iż nawet niewielka ta fala wraca już ostatnio ku Polsce, gdyż w r. 1927 powróciło z Palestyny 2.498 emigrantów, w r. 1928 zaś 727?

Problem żydowski w Polsce został w dniach ostatnich do-

szony na łamach „Kurjera Warszawskiego” z okazji wydanej w Paryżu broszury p. Gliksmana poświęconej tej kwestji. Streszczając wywody autora i jego wnioski (upatrujące możliwość rozwiązania kwestji żydowskiej w Polsce jedynie w ramach socjalizmu), „Kurjer Warszawski” stwierdza posępną beznadziejność, jaka wieje z tego dzieła. W odpowiedzi na to żydowski „Nasz Przegląd” stara się osłonić wywody p. Gliksmana, ale, jak zwykle, może się zdobyć tylko na ataki pod adresem polskiego „antysemityzmu”.

Tak symplisticznie ujmować tej sprawy nie można. Zgoda zupełna, iż zapomocą emigracji nie można było dotąd zlikwidować nadmiaru ludności żydowskiej w Polsce, ale nie dowód w tem, jakoby tego rozwiązania całkowicie trzeba było zaniechać. Jeśli bowiem Żydzi ujmują kwestję pod kątem wzrastającej pauperyzacji żydowskiego proletariatu, którego w miarę wzrastania ludności mnoży się coraz więcej, a zatem pod kątem populacyjnym, to wypuszczają z oczu ten moment, iż przed tą pauperyzacją Żydzi ratują się przedewszystkiem wyciskając z różnych gałęzi zarobko-

wych ludność nieżydowską. Jeśli w handlu odsetek Żydów jest aż 23 razy silniejszy, niż odsetek katolików, a w przemyśle 5 razy, jeśli różne zawody wolne (w pierwszej linii medycyna i adwokatura) wykazują wzrastającą coraz bardziej przewagę Żydów, to w rezultacie okazuje się, iż problem żydowski w Polsce staje się coraz groźniejszym, przede wszystkim dla ludności nieżydowskiej — staje się coraz wyraźniej dla znacznej jej części kwestją wręcz bytu materialnego. Frazesem o „antysemityzmie” zlikwidować tę sprawę nie można.

I dlatego bardzo krótkowzroczną politykę prowadzą ci działacze żydowscy, którzy spodziewają się czegoś dobrego po swojej demagogji. Zagadnienie gmatwa się coraz bardziej, ale — trzeba to stwierdzić — stale na niekorzyść ludności katolickiej. I jeśli mamy myśleć o poważnym i realnym jego rozwiązaniu, to przede wszystkim trzeba, aby i strona żydowska zdawała sobie sprawę z tego właśnie faktu, który grozi coraz mocniejszymi tarciami.

M. G.

O reformę szkolnictwa żeńskiego

PROJEKT TOWARZYSTW M. WŁOCLAWKA

Mniej więcej od roku ściera się w organizacjach nauczycielek dwa poglądy na wychowanie dziewcząt.

Zwolenniczki pierwszego nie uznają potrzeby żadnych poważniejszych różnic między wychowaniem chłopców a dziewcząt.

Drugi kierunek, reprezentowany między innymi przez znaną działaczkę katolicką, p. dyr. Degen-Słówsarską z Włocławka, domaga się odmiennego wychowania dla dziewcząt, a odmiennego dla młodzieży męskiej.

We Włocławku istnieje komisja dla spraw szkolnictwa żeńskiego przy T. N. S. W. Opracowała ona memoriał, który został podpisany przez szereg organizacji włocławskich, między innymi Nar. Org. Kobiet, Stowarzyszenie Lekarzy, Towarzystwo Eugeniczne i t. d. Dnia 9 b. m. memoriał ten przedłożono p. min. Czerwińskiemu.

W memoriale przypomniano główne tezy projektu Włocławka. Brzmia one:

1) Średnie szkolnictwo żeńskie wszelkich typów winno uwzględnić

odrębności ustroju biologicznego i psychicznego dziewcząt i specjalną rolę kobiety w rodzinie i społeczeństwie.

2) Rozkład materiału nauczania w programie szkół średnich żeńskich powinien liczyć się z innym, niż u chłopców przebiegiem okresu dojrzewania dziewcząt.

3) Metody wychowania dziewcząt winny być dostosowane do ich odrębności psychicznych.

4) Szkoły średnie żeńskie ogólnokształcące winny dawać prawa wstępu do szkół akademickich narówni ze szkołami męskimi, podobnie jak zawodowo żeńskie szkoły winny dawać prawa wstępu do odpowiedniego typu szkół wyższych.

Autorowie memoriału stwierdzają, że obok szkoły średniej ogólnokształcącej chęć stworzyć równoważącą szkołę dla dziewcząt, że podkreślanie odrębności psychiki kobiet nie jest równoznacznie z obniżaniem jej i że wobec tego projekt ten nie może być uważany za dążenie do pomniejszenia społecznych praw kobiety.

Przegląd prasy

MANEWRY POLITYCZNE

Nawiązując do głównego wystąpienia min. Moraczewskiego w Poznaniu w obronie przekroczeń budżetowych, w którym pan minister wyznał, że nie 600 milionów, ale okrągły miliard został wydany ponad normy ustawowe, „Gazeta Warszawska” stwierdza, że:

w kontrofenzywie, podjętej przez obóz rządowy, przeprowadzono bardzo wyraźnie podział ról. Gdy bowiem prawica tego obozu, czyli grupa pułkownikowska, walczy zapomocą odczytów na froncie konstytucyjnym, to lewicy, czyli B. B. S., mającej — jak wiadomo — poważne zastrzeżenia w stosunku do projektu konstytucyjnego p. Sławka, przy padła w udziale obrona przekroczeń, czyli „radosnej twórczości” budżetowej.

Nie przesądzając, czy tak jest, wydaje się, że istotnie są czynione próby przekonania społeczeństwa ponad głowami parlamentu, że były przekroczenia, ale były „celowe”, więc choć formalnie „nielegalne”, lecz pozostaną „ideowo” uzasadnione. W ramach pojęć o „radosnej twórczości” rozumowanie to mieści się istotnie doskonale...

ŻYDOWSKIE TURBACJE

„Nasz Przegląd” od pewnego czasu skoncentrował całą swoją uwagę na aktualizowaniu kwestji żydowskiej w Polsce. M. in. rozważa sprawę emigracji Żydów oraz ich położenia w Polsce (na tle broszury jednego z działaczy Bundu) i z przekąsem cytuje głos p. Koskowskiego, iż

odsetek Żydów jest 23 razy, a w przemyśle 5 razy większy niż wśród chrześcijan. Handel ten zwyrodniał, bo ulega ciągłemu rozdrobnieniu; w przemyśle udział Żydów jest podobnie jednostronny, bo mało ich w tych gałęziach, które wymagają znacznej siły fizycznej, a natomiast są

oni liczni tam, gdzie idzie o ostatnie stadja pracy przemysłowej. Rolnictwo ma na tysiąc chrześcijan zaledwie dziesięciu Żydów.

Do tych cyfr śmiało dodać można jeszcze inne: w kierowniczych sferach komunizmu polskiego odsetek Żydów jest jeszcze większy. Na innych polach przestępczości udział Żydów też jest wybitny, wybitniejszy niżby wynikało z procentowego ustosunkowania ludności.

Nie wymieniamy specjalnie umiłowanych przez Żydów dziedzin, boć wszyscy o nich dobrze wiemy. To nieco zagęszcza barwy obrazu, a uwagi p. Koskowskiego czy raczej umiarkowanymi. Jeno, że Żydzi w tej płaszczyźnie dyskusję przyjmują bardzo niechętnie...

SOCJALISTYCZNE AWIZO

„Robotnik” w oryginalny sposób ujmując tło walki z demokracją parlamentarną:

Demokracja parlamentarna przestała być łatwym narzędziem w rękach liberalizmu mieszczańskiego i wygodnym parawanem dla reakcji mieszczańskiej; przeobraziła się stopniowo w oręż, jakim zawładnęła klasa robotnicza, do spółki z włościąństwem w Europie Środkowej; powszechne i stosunkowe prawo głosowania otwierało wrota szerokie dla pokojowego rozwoju cywilizacji nowoczesnej od kapitalizmu do socjalizmu.

Trzeba było temu przeszkodzić...

Należy zaznaczyć, że jeśli istotnie PPS. znacznie urabiać opinie, że demokracja parlamentarna była prostą drogą do socjalizmu, to niechybnie wiele szerszych i zdrowych elementów demokracji zapędziła do szeregi... faszysmu. Bo ani demokracja nie jest socjalizmem, ani socjalizm nie jest demokracją.

Zachód Europy zrozumiał to już dawno...

GIEŁDA

WALUTY I DEWIZY:

London 43.60 — 43.39.
Nowy Jork 8.91 i trzy czwarte — 8.87 i trzy czwarte.
Paryż 35.21 — 35.03.
Praga 26.50 — 26.37.
Szwajcaria 173.49 — 172.63.
Włochy 46.81 — 46.57.
Wiedeń 125.74 — 125.12.
Rubel złoty 4.65 i jedna czwarta
Gram czystego złota 5.9244.

PAPIERY PROCENTOWE:

7 proc. poz. stabiliz. 88.50.
4 proc. poz. inwest. 118.25.
5 proc. państw. poz. premjowa dolarowa 65.00.
5 proc. konwers. 49.75.
4 i pół proc. L. Z. ziem. 47.00.
5 proc. L. Z. m. Warsz. 51.25.
4 i pół proc. L. Z. m. Warszawy 46.75.

AKCJE:

B. Dyskontowy 127.00.
B. Handlowy 119.00.
B. Polski 167.00 — 169.00.
B. Zachodni 75.00.
B. Zw. Sp. Zar. 78.50.
Węgiel 70.00 — 71.00
Lilpop 34.00.
Modrzejów 18.00.
Norblin 80.00.
Ostrowiec 70.00.
Starachowice 21.50.

GIEŁDY ZBOŻOWE

w Poznaniu

Żyto 27.75 — 28.25. Pszenica 39.25 — 41.25. Jęczmień browarniany 27.00 — 30.00. Jęczmień zwykły 26.00 — 27.00. Owiec 23.00 — 25.00. Mąka żytnia 70 proc. 42.00. Mąka pszenna 59.50 63.50. Otręby żytnie 16.50 — 17.50. Otręby pszenne 18.50 — 19.50. Groch polny 38.00 — 42.00. Groch Victoria 45.00 — 52.00.

w Warszawie

Żyto 25.50 — 26.00. Pszenica 41.00 — 42.00. Owies jednolity 25.00 — 25.50. Jęczmień na kaszę 25.00 — 26.00. Jęczmień browarniany 27.00 — 29.00. Groch polny 37.00 — 42.00. Mąka pszenna luksusowa 72.00 — 75.00. Mąka pszenna cztery zera 62.00 — 66.00. Mąka żytnia podług przepisów 39.00 — 40.00. Otręby pszenne schale 21.00 — 22.00. Otręby pszenne średnie 17.50 — 18.00. Otręby żytnie 15.00 — 15.25.



FORTEPIANY-PIANINA

W WIELKIM WYBORZE

NA DOGODNYCH WARUNKACH są do nabycia w firmie

HERMAN i GROSSMAN

WARSZAWA, MAZOWIECKA 16.

REPREZENTACJE

PLEYEL — STEINWAY — BLÜTHNER

K. i A. FIBIGER.

22r

POLITYKA ZAGRANICZNA

Demonstracje antypolskie w Rosji

Po demonstracjach we Lwowie

MOSKWA, 25 listopada. — Prasa sowiecka na Ukrainie od kilku dni prowadzi gwałtowną antypolską kampanję, przedstawiając w fałszywym świetle wydarzenia, jakie miały miejsce dnia 21 b. m. przed konsulem sowieckim we Lwowie, oraz insynuując Polsce współdziałanie z wykrytą przez G. P. U. ukraińską organizacją wolnościową.

Prasa ta twierdzi, że policja polska nie chciała tym manifestacjom zapobiec i w konsekwencji całą winę za wystąpienia studentów ukraińskich zwała na władze polskie.

O ile prasa sowiecka obszernie rozpisuje się o manifestacjach lwowskich, o tyle zupełnie milczy w sprawie sobotnich demonstracji przed konsulem polskim w Charkowie i w Kijowie.

W sobotę przed południem oddziały konnej i pieszej milicji, oraz oddziały G. P. U. otoczyły gmach polskiego generalnego konsulatu w Charkowie. Oddziały te ustawiły się jednak w ten sposób, aby dać manifestantom możliwość przedefilowania przed konsulem. Manifestanci poszli do gmachu konsulatu, wznosząc wrogie antypolskie okrzyki. Po wygłoszeniu kilku przeciw polskich mów, wśród wrogich okrzyków i gwizdów, spalono kukłę, mającą przedstawiać faszystę polskiego. Druga spalona kukła przedstawiała faszystę ukraińskiego - undowca. Nad szeregami demonstrantów niesiono transparenty o antypolskiej treści. — Po wyładowaniu energii przed konsulem, cały pochód ruszył przed siedzibę ukraińskiego G. P. U., gdzie powitalną mowę do demonstrantów wygłosił prezes G. P. U. Balicki. Cały przebieg demonstracji, oraz powitalne przemówienie szefa organizacji bezpieczeństwa publicznego, doskonale świadczą, na czyj rozkaz i pod czyjmi dyrektywami działali demonstranci.

ST. ZJEDN. BĘDĄ INTERWENJOWAŁY

w zatargu chińsko - sowieckim?

Waszyngton, 26 listopada. — W kołach politycznych amerykańskich z wielką uwagą śledzona jest ofensywa sowiecka w Mandżurji, świadcząca o poważnym zaostreżeniu się konfliktu chińsko - sowieckiego. W sprawie tej amerykański minister spraw zagranicznych Stimson odbył konferencje z prezydentem Hooverem, oraz z ambasadorem japońskim w Waszyngtonie. Stimson oświadczył, iż Stany Zjednoczone gotowe są na podstawie zobowiązań, wynikających z paktu Kellogga, wziąć udział w wyjaśnieniu i zlikwidowaniu konfliktu.

OD ADMINISTRACJI

DO DZISIEJSZEGO NUMERU ZAŁĄCZAMY BLANKIETY P. K. O. I PROSIMY UPRZEJMIE O ŁASKAWE RYCHŁE NADESŁANIE PRENUMERATY NA MIES. GRUDZIEŃ W CELU USTALENIA NAKŁADU. RÓWNOCZEŚNIE PROSIMY WSZYSTKICH, KTÓRZY DOTYCHCZAS PRENUMERATY JESZCZE NIE UŚCILI, ABY TO TERAZ UCZYNILI, INACZEJ MUSIELIBYŚMY WSTRZYMAĆ WYŚYŁKĘ DZIENNIKA.

REPRESJE MOSKWY

przeciwko swym dyplomatom

Paryż, 26 listopada. — Biesiedowski, zapytany przez jedną z redakcyj paryskich, co sądzi o nowym dekreście sowieckim grożącym karą śmierci dyplomatom odmawiającym powrotu do kraju, dał taką odpowiedź:

Dekret ten mało mnie obchodzi, ponieważ Rosja jest ostatnim krajem na świecie, do którego wrócić przynajmniej przy ustroju obecnym. Dekret ten jest tylko dowodem przerażenia, jakie zapanowało wśród oficjalnych czynników sowieckich.

Ma się rozumieć, że kroplą, która przepełniła pułap, było moje wystąpienie. Artykuły, które ogłosiłem w prasie, wywarły w kraju piorunujące wrażenie. Sowiety będą musiały zmienić cały system dyplomacji, kierowanej przez czekistów. Mój dawny kolega Jarosławski, który dostarczał dynamitu komunistom i dowiedział się, że tego dynamitu użyto do zniszczenia katedry w Sofji, gdzie zginęło mnóstwo dzieci i kobiet, uczuł taki wstręt do tego, że wyszedł z ambasady zostawiając list: „Opuszczam was; nie bójcie się, nie będę mówił“. W dwa tygodnie później na rozkaz Moskwy został otruty przez „przyjaciela“.

Biesiedowski wymienił jeszcze kilka nazwisk ludzi, którzy z dyplomacją sowiecką zerwali. Jest między nimi Scheinman, który otrzynuje nawet pensję, by milczał. Salomon, b. sekretarz poselstwa w Berlinie, żyjący teraz w ubóstwie, Ibrahimow, przedstawiciel gospodarczy w Konstantynopolu, Pietu-

ków, Nagłowski i Żerer, kierownicy misyj handlowych i wielu innych.

„MANIFESTACJE W POLSCE ZAMÓWIONE”

Podjeżenia niemieckiego dziennika

Berlin, 26 listopada. — Prawicowa „Deutsche Tagesztg.“ w depeszy z Poznania, powołującej się na „Deutsche Rundschau“ występuje z zarzutem, iż ostatnie demonstracje przeciwko umowie wyrównawczej i traktatowi handlowemu w poszczególnych miastach Polski były przez rząd polski zamówione (!) i celem tych wystąpień było tworzenie pozorów, jakoby w Polsce istnieli politycy, wysuwający poważne zastrzeżenia przeciwko umowie wyrównawczej. Jest to metoda — wywodzi dziennik — stara, zmierzająca do udowodnienia partyzantom obserwatorom, iż po obu stronach tylko nacjonaliści przeciwni są umowie wyrównawczej i że wobec tego umowa ta jest dobra i nie wymaga żadnych poprawek. Według przypuszczeń dziennika, istnieją również w Berlinie czynniki, zadowolone z demonstracji polskich. Stanowisko Zw. Obrony Kresów Zachodnich wobec umowy wyrównawczej ma być dla dziennika dowodem, iż Polska zadowolona jest z umowy, będącej dla niej bardzo korzystną i że zapomocą dekretu o strefie granicznej oraz przez stosowanie przepisów o reformie agrarnej pragnie zanulować przyznane Niemcom w umowie ustępstwa. (PAT).

CHMURY

WĘGIEL, WĘGIEL...

Nad przemysłem węglowym Anglii gromadzą się znów ciężkie chmury. W grudniu upływa termin umowy, zawartej z górnikami po ostatnim wielkim strajku z przed kilku lat. Niezależnie od tej okoliczności, sytuację porusza fakt, że labourzyści podczas ostatniej kampanji wyborczej poczynili robotnikom wielkie obietnice, celem pozyskania ich głosów. Obietnice te trzeba obecnie spełnić. A obietnice te są wielkie. Chodzi o zmniejszenie dnia pracy w kopalniach węgla z 8 godzin na 7 i pół, bez obniżenia płac.

Związek właścicieli kopalń w Lancashire oblicza, że samo tylko skrócenie dnia pracy będzie kosztować przemysł 10 i pół miliona funtów szt. rocznie. Kto tę stratę pokryje? Oto problem, który ma do rozwiązania rząd socjalistyczny w Anglii. Aby wybrnąć z tego ma rząd MacDonalda podwyższyć cenę węgla, przeznaczonego do domowego użytku, dla kolei, gazowni, elektrowni i innych instytucji użyteczności publicznej.

Drugi problem — to uruchomienie większej ilości kopalń w celu zatrudnienia bezrobotnych. Wydobyty węgiel ma iść na eksport. Ponieważ jednak na rynku międzynarodowym sytuacja jest ciężka, a węgiel angielski jest drogi i nie może konkurować z węglem pochodzącym z innych krajów, a zwłaszcza z Polski, — wywołania się konieczność subwencjonowania eksportu. Minimalna subwencja musiałaby wynieść dwa szylingi na tonie, co czyni rocznie około sześciu i pół miliona funtów szt. Znowu pytanie: skąd pokryć tę pozycję?

Rząd socjalistyczny nie waha się ani chwili, tylko postanawia wyciągnąć i tę sumę z kieszeni konsumentów krajowych. Innymi słowy — ludność Anglii będzie musiała dać owe 17 milj. funtów szterl., płacąc wyższe ceny za węgiel. Podzieliwszy powyższą sumę przez 78 milj. ton węgla rocznie sprzedawanego w Anglii, wypada, że cena tony musiałaby być podwyższona o 4 szylingi i 6 pensów, czyli o 9 zł. 78 gr.

Taki prezent przyniesie Anglikom na gwiazdkę rząd MacDonalda. Czy robotnicy wiele na tem zyskają? Czy pracując krócej, zatrzymają nadal swe dotychczasowe wynagrodzenie?

Można otwarcie powiedzieć, że wyjście tego rodzaju jest tylko łudzeniem mas. Przecież i robotnicy będą płacić wyższe ceny za węgiel, gaz, elektryczność, wodę i t. p.! Reforma więc rządu MacDonalda idzie właśnie na rękę właścicielom kopalń kosztem robotników. Właściciele kopalń nic nie tracą, robotnicy zaś będą ponosić wszelkie koszty.

Jak odbije się obecna polityka węglowa Anglii na polskim rynku węglowym — pomówimy w najbliższym czasie.

Ko.



MARCONI

OGŁASZA

seryjną produkcję w Polsce najnowszych aparatów odbiorczych

EKRADYNA MARCONI

Rezultat wieloletnich doświadczeń i prób, projektowana przez Inżynierów Marconi, pod okiem genialnego twórcy Radjo — Ekradyna stanowi przelomowe i ostateczne zwycięstwo w dziedzinie konstrukcji radjoodbiorników.

Genjalna konstrukcja aparatu, wyposażonego w lampy ekranowe, przy nieznanym dotychczas sile zasięgu i głosu — ujarzmiła w siebie i daje odbiór czysty, jasny, naturalny wszystkich stacji Europy i Ameryki. Szum i Interferencje — plaga amatorów radja — zostały usunięte.

Marconi stworzył Radjo — ma w radjo najwyższe doświadczenie i daje gwarancję najwyższego gatunku i sprawności

Nim nabędziesz radjoodbiornik — zrób próbę i doświadczyć czem jest Ekradyna. Tę samą ostrożność z jaką nabywasz samochód, stosuj, nabywając Radjoodbiornik.

Marconi

POLSKIE ZAKŁADY MARCONI S.A.

Warszawa, ul. Marszałkowska 142.

Iluzyskalesnamnowychabonentow?

WIDOWISKA

OPERETKA REPREZENTACYJNA: Początek o godz. 8.15 „Jedna jedyna noc”. operetka Stolza.

TEATR „QUI PRO QUO”. Rewja „Coś wisi w powietrzu”.

TEATR „ATENEUM”: Dziś o godz. 8-iej wieczorem cieszący się wielkim powodzem, wesoly „Bronx-Express”, który stale zapelnia widownię teatru „Ateneum”.

TEATR „MORSKIE OKO”: Rewja p. t.: „Cała Warszawa”.

„Rodzina Polska” Pren. kw. br. 2,50.



PATEFONY prawdziwe poleca GŁÓWNY SKŁAD ADAM KLIMKIEWICZ



MASZYNY DO SZYCIA THE KEMPISTY CO

WARSZAWA, PLAC ZBAWICIELA wejście od Marszałkowskiej 41.

Zakład Ślusarsko-Mechaniczny Warszawa, ul. Leszczyńska 7-a (Powiśle) prowadzony przez długoletniego kierownika Szkoły Rzemiosł XX. Salezjanów

Ceny konkurencyjne. Magazyn Konfekcji męskiej, damskiej oraz Trykotaży. Wielki wybór Pończoch ZYGMUNT MARKIEWICZ

CARMEN pasta proszek i clikair firmy Parfumerie d'Orient są znakomite od dawna wypróbowane środki do pielęgnowania zębów.

ZAKŁAD KAMIENIARSKI Wykonują: Roboty marmurowe, granitowe z płaskowca i reparaacje takowych. Ceny konkurencyjne.

BIAŁE ZĘBY-czyste usta zdobija każda twarz, świeży oddech jest oznaką zdrowia.

„Wielka OKAZJA” KUPNA I SPRZEDAŻY Antyków, dzieł sztuki, mebli i obrazów N. WENTKOWSKI

PIECE SZRAJBERA mieszaniowa i kuchenna Mocna i trwała konstrukcja stała hermetyczność, a skutkiem tego 50% oszczędności opału w porównaniu do wszystkich pieców kaflowych.

!!PIĄSKI ZEGAREKI! Z WIĘCZNYM NIETŁUCZACEM SIĘ SZKLEN. Nowy wynalazek XX w. Tylko 750. Wysyłamy pocztą za załączeniem elegancki zegarek niklowy a „Chronometr”.

PIÓRA WIECZNE aparaturę specjalny zakład po cenach przystępnych F. Kuliński i S. Zajac

MEBLE solidne najtaniej Wybór wielki Syplalnie, jadalnie, gabinetu. Kredensy, stoły, krzesła.

Najtańsze źródło Materiałów Elektrotechnicznych A. ROTNICKI

Fabryczny Skład Pończoch i Trykotaży Franciszek KRAKOWIAK

Kapelusze i czapki męskie KAROL STEGNER ul. Trębacka 11.

MELNIKI FILCOWE KAPELUSZE PIŁSNIOWE, WŁOCHATE oraz czapki sportowe i uczniowskie

POCHMARA ZGODA 3. TEL. 79-24.

Fabryczne Składy Mebli M. KLASURA

Poleca meble gwarantowanej dobroti: syplalnie, stołowe, gabinetu, salony

Dla wygody Szanownych naszych odbiorców w Polsce zdeponowaliśmy wydawnictwa nasze w KSIĘGARNI PRZEGLĄDU KATOLICKIEGO

Warszawskie Zakłady Konfekcyjne Sp. z ogr. odp. Biuro w Warszawie, ul. Podwale 13

NA RATY I ZA GOTÓWKĘ Wykwintne okrycia damskie, męskie, uczniowskie, dziecięce

Jedyny Chrześcijański DOM POŃCZOSZNICZY JULIAN CYBUŁSKI

MEDALE ZŁOTEJ ORTOPEDA ANT. KUGLER

Obuwia Lecznicze (długie dolegliwości guzów dna-wych i prostujących paluch)

ANT. KUGLER Marszałkowska 42 tel. 146-52

BUTY ZDROWIA SZWEC ORTOPEDYSTA A. BIERNACKI

„ORTOPEDIJA” Protezy nowoczesne Pasy

W. Lachowicz Warszawa MARSZAŁKOWSKA 123

Zdzisław Rudnicki Warszawa, Podwale 13

NA RATY I ZA GOTÓWKĘ! wykwintne ubiory męskie poleca firma: CZYZEWSKI Ziota 15.

KRAWIEC MĘSKI C. Borkowski W Warszawie, Marszałkowska 39-a

SZKOŁA KROJU przyjmując zapłaty, codziennie przyjeżdżnym locum na miejscu Czesław Kurowski

Zakład Krawiecki JAN ŚNIEGUŁA UL. NOWOGRODZKA 25.

Znany Zakład Krawiecki ST. NOWAKOWSKIEGO Nowy-Swiat Nr. 62.

KRAWIEC MĘSKI Władysław Godłowski Warszawa, Nowogrodzka 11, m. 13.

Po 5 zł. tygodniowo NA RATY Wyżymaczki amerykańskie, nakrycia Norblina i Frazeta.

„WYGODA” Marszałkowska 38 m. 20

TAPICER-DEKORATOR Przyjmuje roboty i przeróbki po wyjątkowo niskich cenach

Gilby patentowane s podwórą wata „DANDY” patent Nr. 714

Stefan Kiewin Warszawa, Chmielna 27, telef. 161-83.

NOWOCZESNA WYTWORNIA STEPLI I KLISZ KAUCZUKOWYCH

Z. GASIOROWSKI WARSZAWA, ul. ŻYTNIA 27

FUTRA RATA najtaniej godniejsze i najtaniej. Przerabianie i reparaacja futer, fasony modne, robota solidna.

FUTRA na raty długoterminowo przyjmule wszelkie roboty z własnych i powierzonych futer

Ważne dla Pań! Wielki wybór futer, pał zimowych i jesiennych

FUTRA Wielki wybór najnowszych modeli paryskich. Ceny przystępne.

MEBLE gotowe oraz na zamówienie z wyjątkowo niskimi cenami

MEBLE LUKSUSOWE. Gabinetu, jadalnie, syplalnie, salony mahonowe

MEBLE. CENY wyjątkowo niskie, lecz gotówka. Dopuszczają sprawdzić

Meble kuchenne lakierowane emalia gwarantowane suche w wielkim wyborze

Fabryka luster i szlifownia szkła B-cia BABICZ

Pracownia Artystyczna - Rzeźbiarsko-Kamiennarska K. R. KOZIŃSKIEGO

Optyk Amerykański stosując szkła AROSCOPIC, które zupełnie nie męczą oczu.

OPTYK ST. RUDZKI z Kijowa Warszawa, Nowy-Swiat 46-

„PAN” w podwórzu gdzie kino „PAN”.

CENA NUMERU w Warszawie ina warszawskich dworcach kolejowych 20 groszy. Przedpłata miesięcznie w Warszawie i na prowincji 4 zł. 50 gr. zagranicą 4 zł. 80 gr.

CENY OGŁOSZENI: Za wysokość 1 milim. lub za jego miejsce. układ 5-szpaltowy: w tekście 60 gr., za tekstem 50 gr., wzmianki 1 zł. 50 gr. Układ 7-szpaltowy 57 gr.

Adres Redakcji, Administracji i Ekspedycji Krak. Przedm. 71. Telefon Redakcji 503-59. Administracji 240-15. P. K. O. 19.119.

Redaktor odpowiedzialny: LEON RADZIEJOWSKI.

Wydawca: DOM PRASY KATOLICKIEJ SP. z O. O.

Dziennik Archidiecezjalny (Domu Prasy Katolickiej)